

Số: /BC-UBND

Nam Dong, ngày 31 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ THÁNG 01

Trong tháng 01/2023, thời tiết diễn biến thuận lợi cho các hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các hoạt động xây dựng, thu hoạch nông sản. Hoạt động buôn bán hàng hóa, dịch vụ, vận tải trên địa bàn xã tương đối ổn định, hầu hết các cơ sở kinh doanh thương mại đã có kế hoạch chuẩn bị, dự trữ đầy đủ nguồn hàng, hàng hóa thiết yếu để phục vụ nhu cầu của người dân trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Trong tháng, Đảng ủy và chính quyền địa phương xã đã triển khai các hoạt động an sinh xã hội, chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; đồng thời tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã. Một số điểm nổi bật của tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 01

1.1. Sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ

- Trong tháng 01, hoạt động tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ phát triển vượt bậc, các mặt hàng phong phú, đa dạng đáp ứng được nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vừa qua.

- Xây dựng kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp Ban an toàn giao thông, Tổ quản lý trật tự đô thị, Ban quản lý chợ thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động buôn bán ngoài chợ, ngã tư chợ, dọc đường từ thôn 10 đến trường THPT Phan Bội Châu để đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

1.2. Công tác sản xuất nông - lâm nghiệp

- Sản xuất nông nghiệp: Hướng dẫn nông dân chăm sóc, các loại cây trồng năm 2023. Trong tháng, bà con nông dân chủ yếu chăm sóc cây công nghiệp lâu năm như: tiêu, cà phê, cây ăn quả....; xuất hiện một vài cơn mưa trái mùa làm ảnh hưởng đến quá trình đậu quả của cây điều. Khuyến cáo, hướng dẫn bà con tăng cường chăm sóc, sử dụng phân bón cân đối và hợp lý giữa hữu cơ và vô cơ, để nâng cao tỷ lệ đậu quả cho cây điều.

- Về khuyến nông: Tiến hành xả nước hồ Chư Pu phục vụ nước tưới lúa, hiện nay bà con nông dân đang triển khai gieo trồng cây trồng vụ Đông xuân năm 2022-2023.

- Lâm nghiệp: Chỉ đạo Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp theo Chỉ thị

12/2003/CT-TTg ngày 16/5/2003 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường kiểm tra các hoạt động vận chuyển, cất giữ, gia công đồ gỗ và lâm sản trên địa bàn.

- Công tác phòng, chống dịch trên động vật: Theo dõi, phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường tuyên truyền, nắm tình hình triển khai phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như bệnh cúm gia cầm, lở mồm long móng, heo tai xanh, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò...; kiểm tra các hộ gia đình giết mổ nằm trong khu dân cư, đặt biệt trong dịp Tết Dương lịch và Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

1.3. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

* Công tác quản lý đất đai

- Chỉ đạo thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ về đất đai tại một cửa liên thông theo đúng quy định. Trong tháng, đăng ký cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 07 hộ với diện tích 1,4 ha¹; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp đổi, cấp lại 06 hồ sơ, đăng ký biến động 02 hồ sơ.

- Phối hợp với công ty đo đạc xét duyệt, ký và bàn giao cho đơn vị đo đạc trong tháng 1 công ty đo đạc chưa triển khai hồ sơ cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng theo đúng Luật Xây dựng và quy hoạch đô thị, thông báo mốc lộ giới các tuyến đường để nhân dân biết và chấp hành về xây dựng. Trong tháng, hướng dẫn người dân lập hồ sơ đủ điều kiện cho 0 hộ dân xây dựng nhà.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, khoáng sản nhất là về san lấp mặt bằng. Trong tháng không có trường hợp nào vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai về hành vi hủy hoại đất và khai thác khoáng sản trái phép.

* Công tác quản lý môi trường: Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền cho các tổ chức và người dân chấp hành tốt về vệ sinh môi trường nông thôn để duy trì các chỉ tiêu trong tiêu chí số 17 về môi trường. Trong tháng không có trường hợp nào vi phạm về vệ sinh môi trường.

1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị và xây dựng cơ bản

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2022 và kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Tuyên truyền nhân dân giải phóng mặt bằng các tuyến đường theo dự án của huyện, xã, đường chính từ thôn 10 đến thôn 01 và thôn 7 đối với những hộ gia đình chưa chấp hành. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các hộ đăng ký mô hình vườn mẫu, rẫy mẫu các tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu tại thôn 6, thôn 7. Xây dựng kế hoạch chuyên đề về NTM, NTM nâng cao năm 2023 - 2024. Họp nhân dân thôn 15 triển khai làm đường từ nhà ông Nông Đức Thông đến nhà ông La Văn Chung thôn 15.

1.5. Về thu, chi ngân sách

- Chỉ đạo bộ phận tài chính tham mưu cho UBND xã khai thác nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ. Trong tháng 01 hoàn thành 100% thuế môn bài.

- Chỉ đạo bộ phận tài chính phối hợp với Ban tự quản 19 thôn triển khai thu đóng góp nhân dân, nợ tiền đường bê tông, tiền xây dựng trường chuẩn, Nhà bia ghi tên Liệt sỹ, ...

¹ Trong đó: đất ở 0,005 ha, đất nông nghiệp 1,395 ha.

- Kết quả thu – chi ngân sách tháng 01 năm 2023 cụ thể như sau:
 - + Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã không tính bổ sung cân đối: 3.693.700.000/16.480.000.000 đồng, đạt 22,4% kế hoạch.
 - + Thu ngân sách giao xã quản lý thu: 307.000.000/2.430.000.000 đồng, đạt 12,6% kế hoạch.
 - Thu trong cân đối ngân sách xã hưởng: 100.000.000/15.082.923.000 đồng, đạt 0,66% kế hoạch.
 - Thu đóng góp nhân dân: 8.000.000/410.000.000 đồng, đạt 1,95% kế hoạch.
 - Tổng chi ngân sách nhà nước: 2.601.000.000/15.082.923.000 đồng, đạt 0,17% kế hoạch.

1.6. Hoạt động văn hóa, xã hội

1.6.1. Lĩnh vực y tế

* Công tác chỉ đạo điều hành: Triển khai kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2022.

* Công tác chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân: Công tác khám chữa bệnh được duy trì thường xuyên, trong tháng đã khám, chữa bệnh cho 442 lượt bệnh nhân.

* Công tác phòng, chống dịch bệnh: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do Virut Zika, Sốt xuất huyết, Covid-19, bệnh Bạch hầu, đậu mùa khỉ. Trong tháng xảy ra 04 trường hợp mắc sốt xuất huyết, lũy kế 186 ca; Covid-19 không có trường hợp nào, lũy kế ca. Tiếp tục xử lý dứt điểm các ổ dịch Sốt xuất huyết và giám sát công tác diệt bọ gây lãng quăng của 19 thôn.

* Công tác phòng, chống dịch và tiêm phòng vắc xin Covid-19:

- Tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã cơ bản đang được kiểm soát, số ca nhiễm Covid-19 giảm mạnh do tỷ lệ bao phủ vắc xin cơ bản đã gần đạt 100% dân số (hiện nay đang triển khai tiêm vắc xin từ cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi). Triển khai tiêm mũi 3 cho 12 thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2023.

- Trong tháng không có trường hợp nào nhiễm Covid-19, lũy kế trên địa bàn xã có 1.840 ca nhiễm Covid-19, không có trường hợp nào tử vong do Covid-19.

* Công tác vệ sinh ATTP: Tổ chức kế hoạch kiểm tra công tác ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

1.6.2. Về lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Tuyên truyền nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; tuyên truyền vệ sinh ATTP, phòng chống cháy nổ, công tác phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm...

- Tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT, công tác giải phóng mặt bằng các tuyến đường theo dự án,...

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -03/02/2023) và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã Nam Dong và phối hợp với các đơn vị xây dựng kịch bản và chương trình đêm văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 dự kiến vào đêm 02/02/2023 (nhằm ngày 12 tháng Giêng) tại Sân trụ sở UBND xã với đa dạng tiết mục tham gia.

- Tổ chức thành công Lễ hội xuân ném còn vào ngày mùng 3, 4 tết năm 2023.

- Tổ chức thành công Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 127 cụ từ 70 tuổi đến 100 tuổi nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023.

1.6.3. Công tác lao động, thương binh và xã hội

- Hợp Ban chỉ đạo triển khai tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam Xuân Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Tổ chức rà soát đối tượng thiếu đói dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2023.

- Lập danh sách quà tết Nguyên đán Quý Mão cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân theo Quyết định của Chủ tịch nước và Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh Đắk Nông.

- Kết quả tổng số các loại quà cho các đối tượng trong dịp tết là **1.597 suất = 604.750.800 đồng, cấp gạo là 13.620 kg/908 khẩu/283 hộ.**

- Chính sách tín dụng: Phối hợp với ngân hàng CSXH huyện và 4 tổ chức đoàn thể nhận ủy thác vay vốn thực hiện tốt công tác chính sách tín dụng trên địa bàn; quản lý nguồn vốn vay đúng mục đích; tích cực thu nợ, lãi, giảm lãi vay quá hạn xuống mức thấp nhất. Rà soát, họp xét đối với các hộ khó khăn để tiếp cận nguồn vốn.

1.6.4. Về công tác dân tộc - tôn giáo

- Lập danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 03/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín giai đoạn 2023 –2027.

- Thường xuyên quản lý, giám sát các hoạt động sinh hoạt, xây dựng tôn giáo của giáo xứ Phúc Thành và Chùa Phước Sơn; nắm chắc tình hình sinh hoạt tín ngưỡng trên địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời sự xuất hiện của các hiện tượng tôn giáo mới và mê tín dị đoan...đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

1.6.5. Về lĩnh vực giáo dục

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại trường học, đặc biệt tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống tai nạn đuối nước và không tự chế pháo, đốt pháo tự chế trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

1.7. Về tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác bám nắm địa bàn, quản lý chặt chẽ các đối tượng, theo dõi mọi biến động có liên quan, đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tuyệt đối không để kẻ địch có cơ hội lợi dụng kích động, chia rẽ gây biểu tình bạo loạn. Về cơ bản đến nay, tình hình an ninh chính trị, nội bộ, an ninh văn hóa, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn được giữ vững.

- Thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thực hiện cao điểm “90 ngày đêm” dự án CSDL quốc gia về dân cư, dự án CCCD, Đề án 06. Trong tháng tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tuy nhiên, trên địa bàn

xã đã xảy ra và 02 vụ về an ninh trật tự² và 03 vi phạm pháp luật³, trong đó ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính cảnh cáo 02 đối tượng, phạt tiền 07 đối tượng với tổng số tiền phạt là 10.500.000 đồng và lập hồ sơ đưa cai nghiện ma túy bắt buộc 01 đối tượng. Gọi hỏi, răn đe 25 đối tượng. Giải tán 04 nhóm thanh thiếu niên tụ tập có biểu hiện liên quan đến ANTT trên địa bàn. Phối hợp kiểm tra, rà soát tất cả các điểm kinh doanh có điều kiện, hướng dẫn các chủ cơ sở kinh doanh thực hiện đúng các quy định của pháp luật⁴. Tuyên truyền đến người dân và tiến hành triển khai cam kết với 49 hộ kinh doanh cam kết không ”chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, súng tự chế”...

1.8. Thi hành pháp luật và xây dựng chính quyền

- Cải cách hành chính: Tiếp tục thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính theo cơ chế “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*” ở cấp xã; tiếp nhận, giải quyết hồ sơ của các tổ chức, công dân theo quy định. Trong tháng, tổng số hồ sơ cần giải quyết là 564 hồ sơ⁵. Nhìn chung các loại hồ sơ của công dân đều được giải quyết một cách nghiêm túc, khoa học, đúng quy định.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ, thường xuyên, đột xuất theo quy định; kịp thời giải quyết khi có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh hoặc ý kiến của cử tri không để đơn thư tồn đọng kéo dài. Kết quả, trong tháng 01 đã tiếp nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị tại UBND xã là 02 đơn gồm 01 đơn liên quan đến đất đai và 01 đơn kiến nghị đảng viên. Hiện tại đang trong thời gian giải quyết. Lũy kế là 03 đơn⁶.

- Tổ chức thành công hội nghị giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và phát động phong trào thi đua năm 2023.

2. Đánh giá chung

Trong tháng 01, tình hình kinh tế xã hội của xã tiếp tục được duy trì và ổn định: Các lĩnh vực kinh tế cơ bản giữ nhịp độ tăng trưởng; hoạt động kinh doanh, dịch vụ ăn uống, vận chuyển hàng hóa tăng so với tháng trước do dịp tết Nguyên đán; sản xuất nông nghiệp cơ bản đảm bảo tiến độ kế hoạch được giao; quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong dịp tết và giáp hạt; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; quản lý tài nguyên, môi trường được chặt chẽ; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Một số cán bộ, công chức được phân công trực dịp nghỉ Tết nguyên đán thực hiện trực không đảm bảo; tình trạng người dân đốt pháo nổ rong dịp Tết Nguyên đán vẫn còn xảy ra; tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

² Trong đó: 01 vụ bạo lực gia đình, 01 vụ mâu thuẫn trong nhân dân.

³ Trong đó: 01 vụ tàng trữ, vận chuyển trái phép pháo (2 đối tượng), 01 vụ đánh bạc (7 đối tượng), 01 vụ ma túy (test ma túy 02 đối tượng dương tính).

⁴ Gồm các cơ sở kinh doanh: 02 quán Internet, 03 quán karaoke, 03 tiệm cầm đồ, 05 nhà nghỉ và 02 phòng trọ.

⁵ Trong đó: lĩnh vực Tư pháp 445 hồ sơ (Cụ thể đăng ký hộ tịch: Đăng ký khai sinh và khai sinh lại được 42 trường hợp, khai tử 10 người, kết hôn 14 cặp vợ chồng, xác nhận tình trạng hôn nhân 37 trường hợp. Chứng thực các loại hợp đồng theo quy định 04 hồ sơ, chứng thực chữ ký 18 trường hợp và chứng thực bản sao là 320 trường hợp = 640 bản); lĩnh vực Địa chính, xây dựng 15 hồ sơ; lĩnh vực bảo trợ xã hội và người có công 33 hồ sơ; lĩnh vực Công an xã 71 hồ sơ.

⁶ Trong đó: 02 đơn tiếp nhận tháng 01 và 01 đơn tồn từ năm 2021 chưa giải quyết.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023

Để phấn đấu đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND xã đề nghị các cán bộ, công chức, người lao động theo chức năng nhiệm vụ, có kế hoạch triển khai thực hiện, tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội và 19 thôn ngoài nhiệm vụ thường xuyên, phấn đấu tập trung thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trong tháng 02/2023, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh gắn với các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện năm 2023 và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND xã Nam Dong về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023.

2. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội và Đài truyền thanh xã phối hợp với các bộ phận có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, các ngày lễ lớn của đất nước,.... Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức chức đêm liên hoan giao lưu văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

3. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê tham mưu UBND xã xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND xã, tham mưu xây dựng thông báo phân công nhiệm vụ của PCT UBND xã, thành viên UBND và các cán bộ, công chức, người lao động khối UBND xã.

4. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tham mưu UBND xã tăng cường công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo kiến nghị phản ánh sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

5. Giao Công chức Địa chính – Xây dựng tham mưu xây dựng kế hoạch sửa chữa đoạn đường từ nhà ông Nguyễn Xuân Hòa thôn 03 đến nhà ông Lý Triệu Mai và ông Nông Văn Trọng Thôn Trung Tâm (chiều dài 310m) để khởi công khai xuân đầu năm; chủ trì, phối hợp với Ban tự quản thôn Trung Tâm và các hộ dân dọc tuyến đường tiến hành khảo sát, đo đạc, tổ chức họp dân để giải phóng mặt bằng, đổ cấp phối đoạn đường trên. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân giải phóng mặt bằng các tuyến đường theo dự án của huyện, xã, đường chính từ thôn 10 đến thôn 01 và thôn 7 đối với những hộ gia đình chưa chấp hành. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các hộ đăng ký mô hình vườn mẫu, rẫy mẫu các tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu tại thôn 6, thôn 7.

6. Giao các bộ phận chuyên môn tham mưu xem xét, giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 5 HĐND xã.

7. Giao Công an xã tiếp tục thực hiện các biện pháp tuần tra bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông. Tổ chức giải tỏa các hộ buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, ra quân đưa các hộ buôn bán tại ngã tư chợ trong dịp Tết nguyên đán vào chợ hoạt động bình thường, tham gia giải tỏa các tuyến đường đang thi công trên địa bàn xã.

8. Giao Ban Chỉ huy Quân sự tham mưu UBND xã quản lý tốt danh sách các thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, tổ chức gặp mặt các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2023 và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa

phương. Chuẩn bị tốt các điều kiện để hoàn thành kế hoạch giao nhận quân năm 2023, đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2023. Đề nghị các cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức chính trị - xã hội và 19 thôn chủ động phối hợp triển khai thực hiện; thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ về đồng chí Chủ tịch UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy - HĐND xã;
- Thường trực UBND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Cán bộ, công chức;
- Chi bộ, BTQ 19 thôn;
- Lưu: VP, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Tú